12. Plus est autem nescio quid in *cognitione* quam in fide operis; et idcirco hic non credidit, sed *cognouit*, quia fides habet oboedientiae meritum, non habet autem *cognitae* ueritatis fiduciam. Distinxit apostolus plurimum
5 inter *cognitionem fidemque* differre, posteriore eam loco inter gratiarum dona connumerans. Primum enim *sapientiam*, sequenti *cognitionem*, tertio *fidem* praedicauit^a, quia qui credit, potest ignorare, cum credit; qui autem iam *cognouit*, non potest id quod *cognouit* adeptam *cognitione*
10 non credere.

13. Ergo ambiguitatem hic non admittit propheta, quin sciat iusta *Dei* esse *iudicia*, id est *humiliationis* suae et tribulationis et contemptus et iniuriae et doloris. Ita enim ait : *Cognoui, Domine, quia aequitas iudicia tua*
5 *et uere humiliasti me*. Non sine causa se scilicet esse tribulationibus subditum, non sine causa passionibus

VL RC pA r S m

11, 14 haec¹ : hoc V r || ut > m || haec² : hoc r || 15 per ignem > m

12, 2 et > V r || hic : id m || 3 habeat L || 4 cognita V -tam r || 5 posteriore : pr. et C || 6 primo C pA m Mi. || 7 sequentem LC -ter S Ba. Er. Gi. scientem V || 8 credit¹ : credidit V r || cum : quod pA r S m Ba. Er. Gi. Mi. || autem : ante VL

13, 2 esse iusta dei pA iusta dei R iusta esse dei Ba. Er. Gi. Mi. || 2-3 suae et tribulationis > V || 4 domine : enim V || 5 uere : in ueritate tua R Gi.

11. f. cf. Ps. 16, 3; 65, 10; I Cor. 3, 15

12. a. cf. I Cor. 12, 8-9

toutes les tribulations, toutes les contraintes, toutes les manifestations de haine dans les poursuites, toutes les attaques lors des persécutions, interviennent d'après un *jugement de Dieu* à son égard, afin que par elles il soit « mis à l'épreuve », afin que par elles il soit corrigé et comme « éprouvé » et purifié au « feu ».

12. Il y a dans la *connaissance* un je ne sais quoi de plus que dans la foi; et si notre prophète n'a pas cru, mais a *reconnu*, c'est parce que la foi a le mérite de l'obéissance, mais elle n'a pas l'assurance que donne la *connaissance* de la vérité. L'Apôtre a marqué une très grande différence entre la *connaissance* et la « foi », en faisant venir celle-ci après, dans le classement des dons de la grâce. En effet, il a célébré en premier lieu la « sagesse », ensuite la *connaissance*, en troisième lieu la « foi »^a, parce que celui qui croit, peut ignorer en croyant; tandis que celui qui *connait* ne peut pas ne pas croire à ce qu'il *connait*, quand il a obtenu la *connaissance*²⁶.

13. Donc le prophète ne supporte pas d'en douter : il sait que les *jugements de Dieu* sont justes, c'est-à-dire les jugements qui entraînent son *humiliation*, son tourment, son mépris, son injuste traitement, sa souffrance. Il dit en effet : *J'ai reconnu, Seigneur, que les jugements sont justice, et qu'avec vérité, tu m'as humilié*; c'est-à-dire que ce n'est pas sans raison qu'il a été soumis aux tribulations, ce n'est

26. Le commentaire d'Origène (*Ch. p.*, p. 310, v. 75) repose aussi sur I Cor. 12, 8-9. Dans la hiérarchie établie par Hilaire entre les dons de l'Esprit la première place revient à la sagesse, comme chez Cic., *Off.*, 1, 153. Vient ensuite la connaissance, que Cic., *Leg.*, 1, 58, fait dépendre de la sagesse. Comme pour Terr., *Apol.*, 18, 1, la foi vient après d'autres étapes. La force contraignante de la connaissance qui conduit à la foi est aussi soulignée par Terr., *Apol.*, 18, 9.

permissum, non sine causa per iniurias *humiliatum*, sed ad humanorum uitiorum expianda peccata ex iustis se ac *ueris Dei iudiciis humilitationi* esse subiectum.

76 14. Sed quia in his passionibus ex *aequitate diuini iudicii* uersetur : FIAT MISERICORDIA TVA, VT EXHORTETVR ME SECVDVM ELOQVVM TVVM SERVO TVO. *Exhortationem* praesentium humiliationum ex *miseriordia Dei* deprecatur, quia humana infirmitas impar sit tolerantiae passionum. Sed meminit bonum sibi esse humiliari, bonum sibi esse passionibus subdi, et ea omnia quibus uexatur purgationem sibi terrenorum esse uitiorum. Non enim ut humilitas ac tribulatio a se auferatur orat, sed ut sibi 10 ex *miseriordia Dei* adhortatio in tribulatione praestetur. Optat ergo diutino proelio in his corporis sui infirmitatibus militare, optat longo certamine aduersus *huius mundi nequias* consistere^a. Sed adhortationem ex *miseriordia Dei* sperat, ut tribulatus licet et afflictus diuinae adhortationis auxilio firmetur. Scit et beatus apostolus Paulus, 15 omni ipse temptationum genere perfunctus, uti se *diuinae misericordiae* adhortatione, dicens : *Benedictus Deus pater Domini nostri Iesu Christi, pater miserationum et Deus omnis exhortationis, qui exhortatur nos in omni tribu-*

VL RC pA r S m

13, 7 per iniurias : iniuriis C pA m Mi. || sed > R || 8 expuenda VL C || ex : et L || se > r || 9 humiliatione C

14, 2 uersetur + subiecit r || 2-3 fiat — seruo tuo > pA S m Mi. Zi. || 6 passionum + dicens (dicens > Zi) fiat misericordia tua, ut exhortetur me secundum eloquium tuum seruo tuo pA S m Mi. Zi. || bonum¹ — humiliari > V r || 7 omnia + a pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || 9 ut > V || 11 diuino C m || 12 aduersum VL C pA || mundi huius C Ba. Er. Gi. || 14 adhortatione VL hortationem C pA || 16 ipse ... perfunctus : se ... perfunctum C || se > R || 17 pater : pr. et pA || 18 misericordiarum C S Ba. Er. || 19 qui : quin V qua C || tribulatione + nostra r

pas sans raison qu'il a été exposé aux souffrances, ce n'est pas sans raison qu'il a été *humilié* par des injustices, mais c'est en vue d'expié les péchés dus aux vices de la nature humaine qu'il a été, suivant les *jugements de Dieu* justes et *vrais*, soumis à l'*humiliation*.

14. Mais comme il est plongé dans ces souffrances suivant la *justice du jugement divin* : QUE VIENNE TA MISÉRICORDE POUR ME RÉCONFORTER SELON TA PAROLE À TON SERVITEUR. Il implore de la *miséricorde de Dieu* un *réconfort* dans ses humiliations présentes, parce que la faiblesse de l'homme n'est pas en mesure de supporter les souffrances. Mais il se souvient qu'il est bon pour lui d'être humilié, qu'il est bon pour lui d'être soumis aux souffrances, et que tous les mauvais traitements qu'il subit servent à le purifier des vices d'ici-bas. Il ne demande pas en effet que l'abaissement et la tribulation soient écartées de lui, mais que de la *miséricorde de Dieu* lui vienne un réconfort dans la tribulation²⁷. Il souhaite donc mener un long combat au milieu des faiblesses de son corps, il souhaite par une longue lutte faire face aux «perversités» de «ce monde^a». Mais il espère de la *miséricorde de Dieu* un réconfort, afin que, tout en étant soumis aux tribulations et à l'affliction, il soit soutenu par l'aide du réconfort de Dieu. Le bienheureux apôtre Paul, qui est passé lui-même par toute sorte d'épreuves, sait aussi avoir recours au réconfort de la *miséricorde divine*, quand il dit : «Béni soit le Dieu et père de notre Seigneur Jésus-Christ, le père des miséricordes et le Dieu de tout *réconfort*, qui nous

76

14. a. cf. Éphés. 6, 12

27. Même idée dans le commentaire d'Origène (*Ch. p.*, p. 312, v. 76, l. 2-4). Même citation ensuite de *II Cor.* 1, 3-4.

20 *latione*^b. Et adhortationem hanc scit sibi propheta promissam habens *patrem* et *dominum miserationum*, qui per temptationes eum qui in se credat examinet; atque ideo subiecit: *Secundum uerbum tuum seruo tuo*, id est secundum eam promissionem qua sponderit se *tribulatos* in passionibus non relicturum. Dixit enim in euangelis: *Cum ergo tradent uos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini; dabitur enim uobis in illa die quid loquamini. Non enim uos estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri qui loquitur in uobis*^c. Et hoc quidem, quantum ad praesens pertinet tempus.

77 15. Futurae autem spei propheta non immemor est dicens: VENIANT MISERATIONES TVAE, ET VIVAM; QVIA LEX TVA MEDITATIO MEA EST. Naturae corporalis infirmitas eget *miserationibus Dei*. Neque enim beatae illius *uitae* aeternitatem consequi merito suo poterit, nisi *miserationibus* eius, qui *pater miserationum* est^a, prouehatur. Scit se propheta nondum ea *uiuere uita*, quae *uita* sit; nemo enim nostrum hoc quod nunc *uiuil uitam* audebit existimare. Nunc enim in corpore mortis sumus, Paulo dicente:
10 *Qui me liberabil de corpore mortis huius*^b? et hoc ipsum eodem hoc propheta testante ita: *Et in puluerem mortis deduxit me*^c. Vera enim *uita nostra cum Christo absconsa*